XIII.—CARTAS DE CLEMENTE V AL REY DE ARAGON SOBRE
EL RAZONAMIENTO DE ARNALDO¹

«Clemens Episcopus, servus servorum Dei. Carissimo in Christo filio Jacobo, Regi Aragonum illustris, salutem et Apostolicam benedictionem. Ex tuarum accepimus serie literarum, quod per aliquos tibi significatum extiterat, quod dilectus filius magister Arnaldus de Villanova quaedam te et carissimum in Christo filium nostrum Fredericum, Regem Trinacriae illustrem germanum tuum tangenter proposuerat coram nobis, super quibus per Nos certificari humiliter supplicasti. Verum ut de hujusmodi propositis et Nobis in scripto oblatis per eundem magistrum Arnaldum in consistorio privato notitiam tua habeat celsitudo, ecce quod scripta et proposita ipsa quae tunc venerabili fratri nostro Berengario, Tusculanensi Episcopo, tunc tituli Sanctorum Nerei et Achillei presbytero Cardinali, per eundem magistrum Arnaldum tradi mandavimus, tibi mitimus praesentibus interclusa. Datum Avinione VI Idus Junii, pontificatus nostri anno quinto.»

«Clementis V ad Jacobum II Aragoniae regem, de eadem re (1309).

«Clemens Episcopus, servus servorum Dei. Carissimo in Christo filio Jacobo, Regi Aragonum illustris, salutem et Apostolicam benedictionem. Tuae celsitudinis litteras, per quas nobis inter caetera intimasti, quod in quibusdam quae magister Arnaldus de Villanova olim coram nobis et fratribus nostris duxerat proponenda, in quibus de tua et carissimi in Christo filii nostri Frederici, Trinacriae regis illustris fratri tui personis fecerat mentionem, locutus non fuerat veritatem, paterna, sicut decuit, affectione receperimus, et eas inspeximus, et legimus diligenter. Verum quia, sicut ex literarum ipsarum tenore colligemus, turbationis causam ex proportione hujusmodi assumpsisti, et nos ex inde conturbamur, dum sentimus personam tuam quam brachis paternae dilectionis astringimus, fore proinde conturbatam. Verumtamen sciat regalis sinceritas quod ad scripturam illam, per quam dicta propositio facta extirrit coram nobis, nos, dum legebatur, cogitantes circa alia negotia graviora, quae nostris tunc cogitationibus imminabant, mentem nostram non curavimus apponendam, nec ad illa quea praelibata continebat scriptura, tunc vel postea nostrum direximus intellectum, neque illis fidem vel creditatem aliquam diximus adhibendam. Super eo vero quod per dictas litteras postulasti, ut eas legi coram nobis et dictis fratribus

¹ Archivo de Aragón.

nostris, in consistorio faceremus, scire te volumus quod cum in loco ubi morarum, ad praesens non habemus nobiscum ex ipsis fratribus nisi paucos, litterae ipsae ibidem in consistorio legi commode nequiverunt. Sed cum erimus in civitate Avinionensi, ad quam sumus in brevi, dante Deo, reverenti, faciemus illud fieri, si deliberate super hoc nobis tuam denuo rescripsit voluntatem. Haesitamus enim an ex motu animi ex propositione predicta forsitan concitat, an ex consulta deliberatione id duxerit postulandum. Datum in prioratu de Gransello, prope Malansan, Vasionensis diocesis, IX Kal. Nov. pontificatus nostri anno V.»

XIV.—SENTENCIA CONDENATORIA DE LAS OBRAS Y ERRORES
DE ARNALDO DE VILANOVA¹

«Auctoritate Sacrae Scripturae docemur, et consonant catholicae sanctiones, quod Praelatus contra subditos non debet esse facilis ad credendum. Unde, ut in *Genesi* legitur, cum clamor Sodomae et Gomorrae ascendisset ad Deum, noluit subite procedere contra eos, sed ait: *Clamor Sodomae et Gomorrae ascendit ad me: descendam et video utrum clamorem opere compleverint.* Et postea comperta veritate protulit mortis sententiam contra eos. Et in *Evangelio* legitur quod villicus qui defecatus erat apud Dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius, audivit ab illo: *Quid hoc audio de te? Redde rationem vilificationis tuae: Jam enim non poteris villicare.* In quibus auctoritatibus instruimur qualiter debeamur erga subditos nos habere. Cum igitur ad aures nostras, multis clamoribus praecedentibus, non solum semel, sed plures et plurim virorum bonorum et honestorum relatione condigna fama etiam nihilominus publice deferente, pervenit quod magister Arnaldus de Villanova quondam, dum viveret, composuerit et ediderit multos et diversos tractatus, in quibus multi contra fidem sanctam catholicam et orthodoxam errores sub quibusdam coloribus continentur, et ipsi tractatus sic compositi errores multiplicheris amplectuntur, et dubia circa fidem Domini nostri Iesu Christi plurima continent in se ipsis: aliqui enim de dictis tractatibus seu libelli continent in se haereses, alii errores, alii temeritates, alii falsa et dubia circa fidem, multosque de catholicis viris simplicibus et mulieribus, qui ipsis utuntur libris, et ex simplicitate et ignorantia adherent dictis ipsis libellorum et tractatum, possent de facili perdere ad errores et etiam ad ruinam et ad cespitandum in fide Dei sanctissima, et talia quae in perversione et subversione totius status sanctae matris Ecclesiae catholicae, non solum Christianorum laycorum sed etiam omnium clericorum et religiosorum virorum, cuiuscumque status seu conditionis existant, non debeant sic inulta convinentibus oculis præteriri, imo sint a coetu fidelium radicibus extirpanda: idcirco nos Gaufridus de Crudillis, Praepositus Terraconae, gerentes vice Terraconae Archiepiscopi sede vacante, zelo

¹ Conservaban un traslado auténtico los Dominicos de Barcelona. La publicó el P. Villa-nueva.

fidei induci, cum periculoso sit et peccatum contumelias contra fidem catholicam sustinere, studiimus quod possemus praedictis erroribus adhibere, cum ad hoc teneamus, remedium opportunum. Vocavimus virum religiosum fratrem Jhoanem de Longero, Inquisitorem haereticae pravitatis, ut cum eo conferremus et deliberaremus, qualiter super praedicto negotio esset cautius procedendum. Propter quae cum secundum canones integrum sit iudicium quod plurimorum sententis confirmatur, ut valeremus in negotio fidel cum maiori securitate procedere, vocavimus ad Nos viros venerabiles et discretos et litteratos religiosos fratrem Bernardum Dominicum, Lectorem fratrum praedicatorum Barchinonae, fratrem Bernardum de Pim, Lectorem fratrum Praedicatorum Ilerdae, fratrem Arnaldum de Cannellis, Lectorem de ordine fratrum Minorum, fratrem Bernardum Simonis, Lectorem fratrum Praedicatorum Terraconeae, fratrem Guillermum Garacha, Lectorem fratrum Minorum Terraconae, fratrem Jacobum Ricardi, ordinis cisterciensis, Lectorem in Monasterio de Populote, fratrem Raimundum Ogerii, ordinis cisterciensis, Lectorem in monasterio Sanctarum Crucium. Omnibus commissimus quod diligenter examinarent errores et temeritates, qui continebantur in dictis tractatibus et libellis. Qui convenientes in unum cum diligenti studio praedicta examinaverunt, et nobis fideliter reulerunt die sabbati quae fuit octavo Idus Novembris, anno Dom. millesimo CCC sexto-decimo. Quibus praesentibus, et nobis assistentibus in capitulo canoniconum Terraconae ecclesiae, praesentibus etiam et nobis assistentibus pluribus religiosis viris in Theologia Doctoribus et aliis viris peritis, inter quos erant Venerabilis frater Jacobus Alamanni, Prior Provinialis fratrum Praedicatorum in provincia Aragoniae, et Venerabilibus Berengario de Calders, Succentore, Gundisalvo de Castro et Francisco de Casanova, canoniciis Terraconae, ecclesiae, et aliis etiam canonicis vocatis simul consentientibus, vocatis etiam reverendis Patribus monasteriorum Populeti et de Sanctis Crucibus Abbatibus, et praesentibus eorum procuratoribus, Lectoribus supradictis, praedicta die Sabbati, non ferentes opprobrium nec contumeliam fidei christiana, verisimiliter formidantes ne falsitates et errores in dictis tractatibus contenti possent non solum simplices, sed etiam litteratos perducere in errorem, cum etiam ibi tota universalis Ecclesia laederetur tam in capite quam in membris, et etiam in ejus dictis detrahatur plurimum Eucharistiae sacramento, de consilio et expresso assensu omnium praedictorum, libellos et tractatus qui inferius continentur duximus sententialiter condemnandos. Nos itaque dictus Praepositus et dictus Inquisitor damnamus, reprobamus ac sententialiter condemnamus libellos sive tractatus dicti magistri Arnaldi per ordinem qui sequuntur:

»Primum qui intitulatur *De humanitate et patientia Jesu christi*, et incipit: *Filla, si la amor naturali*, ibi enim ponit naturam humanam a Deo assumptam, aequali Deo in omnibus bonis suis, et quod tam alta sit humanitas in Deo quantum divinitas, et tantum possit, quod videtur esse error in fide, quia nihil creatum potui aequari Deo, et est contra symbolum Atanasii, ubi dicitur: *Minor Pater, secundum humanitatem*; et in Johanne dicit Christus: *Pater maior me est*. Item dicit in libro *De fine mundi*, qui incipit: *Entés per vestras paráulas*, quod quam citio anima Christi fuit unita divinitati, statim ipsa anima scivit omnia quea divinitus scit, quia alias non fuisset cum ea una

persona, praecipue quia scire est circumstantia pertinens ad suppositum individualiter; et non ad natum. Ex his eius verbis magna duo dubia insurgunt, quia ponit animam Christi scire omnia, quae divinitus scit, et quia videtur annuere quod in Christo non sit nisi una scientia.

»Item damnamus libellum qui intitulatur *Informatio Beguinorum vel lectio Narbonae*, et incipit: *Tots aquells qui volen fer vida spiritual*. Ibi enim dicit quod diabolus ingeniose deviare fecit totum populum Christianum a veritate Domini Iesu Christi, sic suxit et evacuavit quod non dimisit in eo nisi pellem, id est, apparentiam cultus ecclesiasticus; quem facit ex usu, et fides quam habet est talis, qualis est fides daemonum, et quod totus populus christianus ducitur in infernum, et quod christiani per singulos status palam vita et moribus et affectibus Christum abnegavere, et quod in toto corpore Christi collegi, usque ad verticem a planta pedis, non solum vivit, sed regnat et imperat talis apostasia. Ex quibus verbis videtur quod non sit gratia in tota Ecclesia militante. Quod videtur nobis temerarium et error in fide, cum Salvator dicat Mathaei ultimus: *Ego autem vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*; et contra illum articulum: *Credo Sanctam Ecclesiam Catholicam*. Item quod dicitur expresse, et sequitur ex hoc quod tota Ecclesia militans dannetur, reputamus consimili modo temerarium, et errorum in fide, et contra articulum *Remissionem peccatorum*.

Item damnamus libellum, qui intitulatur *Ad Priorissam vel de caritate*, qui incipit: *Benevit et loat sia de Iesu Christi*; ubi dicit quod omnes claustrales sunt extra charitatem et damnantur, et quod omnes religiosi falsificant doctrinam Christi. Quod est temerarium dicere et manifestus mendacium.

Item damnamus libellum, cuius titulus est *Apologia*, et incipit: *Ad ea quae per vestras litteras*, ubi condemnat studium philosophiae, et doctores theologicos qui aliquid de philosophia posuerunt in suis operibus. Quod dicimus temerarium et periculosum in fide, quia videtur condemnare Augustinum, Hieronymum et alios Doctores per Ecclesiam canonizatos, qui eundem modum tenerunt.

»Item damnamus litteram sive libellum, qui incipit: *Domino suo karissimo*; ibi enim damna totam Ecclesiam.

Item damnamus libellum, qui intitulatur *Denunciatio facta coram Episcopo Gerundensi*, et incipit: *Coram vobis Reverendo*. Ibi enim dicit quod revelatio facta Cyrillo est pretiosior cunctis Scripturis Sacris, quod est error in fide, cum fides dependeat ex Sacra Scriptura, et non ex illa revelatione, et ideo preponit fidei dictam revelationem.

Item damnamus libellum, qui intitulatur *De helemosina et sacrificio*, et incipit: *Al catolic Enquiridor*, et infra: *Faç vos saber que la questió que vos en vostra letra proposats*. Ibi enim dicit quod opus misericordiae plus placet Deo quam sacrificium altaris: quod est temerarium et etiam erroneum, tum quia inter omnia sacramenta ecclesiastica sacramentum Eucharistiae est pretiosius et nobilis quod possit Deo offerri, tum quia incomparabiliter plures rationes acceptabilitatis sunt in sacramento Eucharistiae quam in helemosina largitione. Item quia ibidem dicitur quod stabiliens capellianas vel faciens celebrari missas post mortem non facit opus caritatis, nec ex hoc meretur vitam aeternam, quod est hereticum, et est contra id quod communiter tenet Ecclesia, et contra canonem missae et contra Scripturam Sa-